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SURVEILLANCE DE LA QUALITE DE L’AIR INTERIEUR 

COMPARAISON INTER-LABORATOIRES 
QUALITE DE L’AIR INTERIEUR 

Campagne de mesures 2015/2016 

Après la comparaison inter-laboratoires de 2013, la 

seconde campagne (2015/2016) est organisée en 

Franche-Comté. 

Trois ASQAA participent à cette inter-comparaison : 

AIR Lorraine, l’ASPA et ATMO Franche-Comté. 

Voici les résultats complets de la campagne. 

CO2 

Benzène 

Formaldé
-hyde 
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Cette étude a pour objectif de réaliser une comparaison inter-laboratoires 

relative à la réalisation de prélèvement des substances polluantes de l’air intérieur : le formaldéhyde, 

le benzène et le dioxyde de carbone, ainsi que des paramètres annexes tels que la température et de 

l’humidité relative.  

Une première inter-comparaison a été menée en 2013 à Kolbsheim en Alsace, avec l’ASPA, AIR Lorraine 

et ATMO Franche-Comté. Les mêmes participants se sont engagés dans la démarche, pour cette 

nouvelle cession 2015-2016. 

Le laboratoire d’analyse des substances polluantes de l’air intérieur est commun aux différents 

organismes réalisant les prélèvements : le laboratoire GIE LIC accrédité COFRAC (n°1-2092, portée 

disponible sur www.cofrac.fr ) et LAB REF 30 pour l’analyse des polluants suivants : formaldéhyde (NF 

ISO 16000-4 ; avril 2006) et benzène (NF EN ISO 16017-2 octobre 2003). 

 

 

Rédigé par Hélène TISSOT  

 

 

Vérifié par Aline BOUCHAIN et par Anaïs 

DETOURNAY 

 

 

 

  

http://www.cofrac.fr/
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Chacune des AASQA a mis en œuvre cette campagne en veillant à appliquer les exigences spécifiques 

aux référentiels en vigueur (LAB REF 30) et/ou à ses propres protocoles internes.  

Le site retenu pour ce suivi est l’école maternelle du groupe scolaire de Cour, située au 4 rue 

Sauvegrain, à Baume-les-Dames (25). 

Une visite sur site réalisée le 04 novembre 2015 par ATMO Franche-Comté et différents échanges ont 

permis de recueillir les éléments nécessaires à la définition de la stratégie d’échantillonnage. A partir 

de ces éléments, les AASQA ont pu élaborer leur propre stratégie (hors inter-comparaison).  

La première série de mesure, effectuée en période hivernale, s’est déroulée du 30 novembre au 04 

décembre 2015 et la seconde, en période estivale, du 13 au 17 juin 2016. 

Deux 2 salles de classe ont fait l’objet de mesures : petite-moyenne sections et CP / Grande-section. 

 

Figure 1 : Salles de classe échantillonnées dans le cadre de la CIL (à gauche classe petite / moyenne section et à 
droite classe des CP / grande section) 

 

 
 

Au sein de chaque AASQA, plusieurs 

collaborateurs sont intervenus sur site : 

- Pour ATMO Franche-Comté : Karine 

LEFEVRE et Hélène TISSOT, chargées 

d’études, ainsi qu’Oriane CLAUDE, 

stagiaire ; 

- Pour l’ASPA : Christelle SCHNEIDER, 

chargée d’études, et Régis MORITZ, 

technicien ; 

- Pour AIR Lorraine : Bérénice JENNESON, 

chargée d’études, et Jean-René FAYS, 

technicien. 
 

Figure 2 : Equipe étant intervenue en période estivale 

  

METHODOLOGIE 

DEROULEMENT DE LA CAMPAGNE 
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Pour chaque série de mesure, chaque AASQA participante a vérifié, et étalonné au besoin, son capteur 

CO2 de type Q-Trak, suivant les protocoles en vigueur en J-3 et J+3. 

De plus, une injection de gaz étalon a été effectuée sur les 6 capteurs CO2 sur site avant leur mise en 

place et juste après leur retrait. 

Avant la campagne 

 Période hivernale 

La bouteille utilisée, appartenant à ATMO FC, possède une consigne de 1697 ppm, avec une incertitude 

2%, soit  34 ppm. Elle est de marque Air Liquide Alphagaz, et de numéro d’identification N°ER-CO2-

176544. 

PERIODE HIVERNALE ASPA AIR LORRAINE  ATMO FRANCHE-COMTE 

Identification du 
capteur CO2 

ASPA 48009 ASPA 43006 CO2-AL-505 CO2-AL-502 QAI-CO2-002 QAI-CO2-012 

Teneur de la 
bouteille (ppm)  

1697 

Mesure Q-Trak 
(ppm) 

1687 1695 1690 1758 1700 1676 

Ecart (ppm) 

Tolérance  34 ppm 
-10 -2 -7 +61 +3 -21 

Ecart (%) 

Tolérance 2% 
-0,59% -0,12% -0,41% +3,59% +0,18% -1,24% 

Les écarts relevés sont, pour 5 des 6 capteurs, inférieurs à l’incertitude de la bouteille, soit à 2%, 

excepté le capteur CO2-AL-502 d’AIR Lorraine, dont l’écart est de +3,6%. Aucun traitement 

particulier n’a été réalisé sur le capteur CO2-AL-502, la vérification avant campagne à J-3, faisant foi 

pour la campagne, ayant été conforme.  

 Période estivale 

La bouteille utilisée, appartenant à ATMO FC, possède une consigne de 1720 ppm, avec une incertitude 

2%, soit  34 ppm. Elle est de marque Air Liquide Alphagaz, et de numéro d’identification N°ER-CO2-

3119249. 

PERIODE ESTIVALE ASPA AIR LORRAINE  ATMO FRANCHE-COMTE 

Identification du 
capteur CO2 

45003 43006 CO2-AL-505 CO2-AL-503 QAI-CO2-002 QAI-CO2-021 

Teneur de la 
bouteille (ppm)  

1720 

Mesure Q-Trak 
(ppm) 

1716 1726 1710 1740 1688 1723 

Ecart (ppm) 

Tolérance  34 ppm 
4 -6 10 -20 32 -3 

Ecart (%) 

Tolérance 2% 
-0,23% 0,35% -0,58% 1,16% -1,86% 0,17% 

Les écarts relevés sont, pour les 6 capteurs, inférieurs à l’incertitude de la bouteille, soit à 2%. 

VERIFICATION DES CAPTEURS CO2 



 

 

Surveillance air intérieur 
SYNTHESE D’ETUDE DE LA 

QUALITE DE L’AIR  

4 

Après la campagne 

 Période hivernale 

PERIODE HIVERNALE ASPA AIR LORRAINE  ATMO FRANCHE-COMTE 

Identification du 
capteur CO2 

ASPA 48009 ASPA 43006 CO2-AL-505 CO2-AL-502 QAI-CO2-002 QAI-CO2-012 

Teneur de la 
bouteille (ppm)  

1697 

Mesure Q-Trak 
(ppm) 

1687 1689 1707 1755 1640 1673 

Ecart (ppm) 

Tolérance 170 ppm 
10 8 -10 -58 57 24 

Ecart (%) 

Tolérance 10% 
-0,59% -0,47% 0,59% 3,42% -3,36% -1,41% 

Les écarts relevés pour les 6 capteurs sont inférieurs à la dérive de 10% autorisée sur la semaine de 

mesure hivernale. 

 Période estivale 

PERIODE ESTIVALE ASPA AIR LORRAINE  ATMO FRANCHE-COMTE 

Identification du 
capteur CO2 

45003 43006 CO2-AL-505 CO2-AL-503 QAI-CO2-002 QAI-CO2-021 

Teneur de la 
bouteille (ppm)  

1720 

Mesure Q-Trak 
(ppm) 

1698 1726 1715 1733 1657 1701 

Ecart (ppm) 

Tolérance 170 ppm 
22 -6 5 -13 63 19 

Ecart (%) 

Tolérance 10% 
-1,28% 0,35% -0,29% 0,76% -3,66% -1,10% 

Les écarts relevés pour les 6 capteurs sont inférieurs à la dérive de 10% autorisée sur la semaine de 

mesure estivale. 

 
 

 

Préparation du matériel  

  

Figure 3 : Test Q-Trak Figure 4 : Préparation des questionnaires 

MISE EN PLACE DES DISPOSITIFS DE MESURE 
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Figure 5 : Remplissage des questionnaires (partie 

avec le professeur) 

Figure 6 : Remplissage des questionnaires (partie 

AASQA) 

Afin de ne pas démultiplier les formulaires d'accompagnement, le questionnaire propre à ATMO 

Franche-Comté, servant notamment de base pour le calcul des indices de confinement, a été distribué 

et complété durant les 2 séries de mesure. Il a ensuite été relayé à AIR Lorraine et à l’ASPA afin qu’elles 

puissent calculer leurs indices de confinement, selon leur propre méthode. 

Mesures pièce 1 – Salle grande section / CP 

  
Figure 7 : Mesures par tubes passifs (concentrations, 

blancs de site et réplicats) et par sondes EBRO 

Figure 8 : Mesures par Q-Trak 

En période hivernale, l’ASPA et ATMO Franche-Comté ont effectué le réplicat et le blanc de site 

formaldéhyde dans la pièce 1 et AIR Lorraine les a effectués dans la pièce 2. 

En période estivale, les 3 AASQA ont effectué le réplicat et le blanc de site dans la pièce 1. 

Mesures pièce 2 – Salle petite section et moyenne section 

 
 

Figure 9 : Mesures par tubes passifs (concentrations) 

et par sondes EBRO 

Figure 10 : Mesures par Q-Trak 
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Mesures extérieures 

  
Figure 11 : Mesures extérieures Figure 12 : Abri pour mesures par tubes passifs 

(concentrations) et par sondes EBRO 

 
 

 
 

Chaque AASQA a transmis à ATMO Franche-Comté les données exploitées pour la surveillance, 

conformément aux exigences du LAB REF 30 et des documents associés.  

 

Les écarts éventuels par rapport à ces exigences ont également été précisés par les AASQA. Des 

remarques ont été mentionnées :  

- En période hivernale :  

o Pour AIR Lorraine : un interférent au benzène a été détecté sur le réplicat de la pièce 

1. La masse de cet échantillon a donc été fournie hors accréditation par le laboratoire 

d’analyse. L’exploitation est réalisée avec ces valeurs potentiellement surestimées. 

o Pour AIR Lorraine : les incertitudes ne sont pas calculées pour le formaldéhyde et le 

dioxyde de carbone. 

- En période estivale : 

o Pour les 3 AASQA, un interférent au benzène a été relevé sur l’ensemble des mesures 

air intérieur : mesure pièce 1, réplicat pièce 1 et mesure pièce 2 ; ces valeurs sont 

potentiellement surestimées. Les masses de ces échantillons ont donc été fournies 

hors accréditation par le laboratoire d’analyse. 

o Pour les 3 AASQA, les mesures de CO2 dans la pièce 1 se sont arrêtés en début de 

matinée le 15/06/16, du fait d’un débranchement probable de la multiprise les 

alimentant. L’exploitation des données CO2 de la pièce 1 est donc réalisée sur une 

période inférieure à 4,5 jours. 

o Pour AIR Lorraine : les incertitudes ne sont pas calculées pour le formaldéhyde et le 

dioxyde de carbone. 

o Pour AIR Lorraine : aucune valeur de l’humidité relative à l’extérieur n’a pu être 

fournie. 

 

PROTOCLES D’EXPLOITATION  
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Dans le cadre de cette campagne d’inter-comparaison, il a été décidé que la concentration de la pièce 

est égale à la moyenne de la mesure et du réplicat, s’il existe ; même si les protocoles internes propres 

aux AASQA peuvent être différents sur ce point.  

Les z-scores « 𝒛 » ont été calculés pour les concentrations en formaldéhyde et en benzène, ainsi que 

les valeurs moyennes de dioxyde de carbone enregistrées et les indices de confinement, arrondis au 

dixième, à partir de la formule suivante : 

𝑧 =
𝐶 𝑒𝑠𝑠𝑎𝑖 − 𝐶 𝑟é𝑓é𝑟𝑒𝑛𝑐𝑒

𝜎
 

Où : 

𝐂 𝐞𝐬𝐬𝐚𝐢 : Concentration relevée par l’AASQA pour la pièce considérée, en µg/m3 pour le 

formaldéhyde et le benzène au dixième près ou en ppm pour le CO2 ou valeur de l’indice ICONE 

𝐂 𝐫é𝐟é𝐫𝐞𝐧𝐜𝐞 : Moyenne des concentrations des 3 AASQA pour la pièce considérée, en µg/m3 pour 

le formaldéhyde et le benzène au dixième près ou en ppm pour le CO2 ou moyenne des valeurs des 

indices ICONE 

𝛔 : Écart type de l’essai pour la pièce considérée, affiché au dixième près 

 

Les critères d’exploitation du z-score communément acceptés sont les suivants : 

- un résultat donnant |z| ≤ 2,0 est considéré comme acceptable ; 

- un résultat donnant 2,0 < |z| < 3,0 est considéré comme générant un signal 

d’avertissement ; 

- un résultat donnant |z| ≥ 3,0 est considéré comme inacceptable (ou générant un signal 

d’action). 
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Incertitude 

L’ASPA et ATMO Franche-Comté ont calculé leurs incertitudes pour le formaldéhyde en air intérieur, 

respectivement de 23 et 22%. 

Valeurs de blancs 

PERIODE 
VALEURS DES 

BLANCS (ng/tube) 
ASPA AIR LORRAINE ATMO FC 

HIVERNALE 
Blanc de lot  112 196 124 

Blanc de site 198 226 182 

ESTIVALE 
Blanc de lot  242 258 246 

Blanc de site 190 304 398 

Les blancs sont conformes car inférieurs à 500 ng/tube. De plus, les blancs de lot sont bien inférieurs 

aux blancs de site, sauf pour l’ASPA en période estivale. 

Concentrations par pièce 

Les résultats calculés sont exprimés à la température de prélèvement, et incluent le retranchement du 

blanc de lot. Les résultats et les moyennes présentées ci-dessous sont donnés en µg/m3 et arrondis au 

dixième près. 

Les réplicats ont permis la validation des mesures ; celles-ci étant déclarées conformes par les 3 AASQA 

du fait d’un écart inférieur à l’incertitude de la mesure. 

 Période hivernale 

PIECE 1 ASPA AIR LORRAINE  ATMO FC 
Masse échantillon 

(ng/tube) 
11486 11460 9524 

Concentration 
échantillon (µg/m3) 

18,9 18,8 15,6 

Masse réplicat (ng/tube) 10892 - 9782 

Concentration réplicat 
(µg/m3) 

17,9 - 16,1 

𝐂 𝐞𝐬𝐬𝐚𝐢 considérée 
(moyenne mesure et 

réplicat) (µg/m3) 
18,4 18,8 15,9 

𝐂 𝐫é𝐟é𝐫𝐞𝐧𝐜𝐞 (moyenne 
des C essai) (µg/m3) 

17,7 (1,6) 

Les mesures en formaldéhyde de la pièce 1 oscillent autour de 17,7 µg/m3 qui est la C référence, avec 

un écart type associé de 1,6 μg/m3.  

  

MESURE DU FORMALDEHYDE  
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PIECE 2 ASPA AIR LORRAINE  ATMO FC 
Masse échantillon 

(ng/tube) 
11198 10436 9658 

Concentration 
échantillon (µg/m3) 

18,7 17,1 15,9 

Masse réplicat (ng/tube) - 10210 - 

Concentration réplicat 
(µg/m3) 

- 16,7 - 

𝐂 𝐞𝐬𝐬𝐚𝐢 considérée 
(moyenne mesure et 

réplicat) (µg/m3) 
18,7 16,9 15,9 

𝐂 𝐫é𝐟é𝐫𝐞𝐧𝐜𝐞 (moyenne 
des C essai) (µg/m3) 

17,2 (1,4) 

Les mesures en formaldéhyde de la pièce 2 oscillent autour de 17,2 µg/m3 avec un écart type associé 

de 1,4 μg/m3.  

 Période estivale 

PIECE 1 ASPA AIR LORRAINE  ATMO FC 
Masse échantillon 

(ng/tube) 
12334 13370 13326 

Concentration 
échantillon (µg/m3) 

20,2 21,8 21,8 

Masse réplicat (ng/tube) 12694 12972 13578 

Concentration réplicat 
(µg/m3) 

20,8 21,1 22,3 

𝐂 𝐞𝐬𝐬𝐚𝐢 considérée 
(moyenne mesure et 

réplicat) (µg/m3) 
20,5 21,5 22,1 

𝐂 𝐫é𝐟é𝐫𝐞𝐧𝐜𝐞 (moyenne 
des C essai) (µg/m3) 

21,4 (0,8) 

Les mesures en formaldéhyde de la pièce 1 oscillent autour de 21,4 µg/m3 qui est la C référence, avec 

un écart type associé de 0,8 μg/m3.  

PIECE 2 ASPA AIR LORRAINE  ATMO FC 
Masse échantillon 

(ng/tube) 
13588 13490 13468 

𝐂 𝐞𝐬𝐬𝐚𝐢 considérée 
(concentration 

échantillon) (µg/m3) 
22,3 22,0 22,2 

𝐂 𝐫é𝐟é𝐫𝐞𝐧𝐜𝐞 (moyenne 
des C essai) (µg/m3) 

22,2 (0,2) 

Les mesures en formaldéhyde de la pièce 2 oscillent autour de 22,2 µg/m3 avec un écart type associé 

de 0,2 μg/m3.  
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Figure 13 : Concentrations en formaldéhyde observées durant la CIL QAI  

Z-score 

PERIODE Z-SCORE ASPA AIR LORRAINE  ATMO FC 

HIVERNALE 
PIECE 1 0,4 0,7 -1,1 

PIECE 2 1,1 -0,2 -0,9 

ESTIVALE 
PIECE 1 -1,1 0,2 0,9 

PIECE 2 0,9 -1,1 0,2 

 

Figure 14 : Z-scores en formaldéhyde observés durant la CIL QAI  

Les valeurs absolues des Z-scores étant inférieures ou égales à 2,0 pour les concentrations mesurées 

en formaldéhyde, les résultats sont acceptables. 
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Incertitude 

L’ASPA, AIR Lorraine et ATMO Franche-Comté ont calculé leurs incertitudes de mesure pour le benzène 

en air intérieur. En période hivernale, elles sont respectivement de 27, 25 et 22%. En période estivale, 

elles sont respectivement de 27, 25 et 47%. 

Valeurs de blancs 

PERIODE 
VALEURS DES 

BLANCS (ng/tube) 
ASPA AIR LORRAINE ATMO FC 

HIVERNALE 
Valeur de régénération  

Tous les tubes 
utilisés <25 

Tous les tubes 
utilisés <25 

Tous les tubes 
utilisés <25 

Blanc de site <25 <25 <25 

ESTIVALE 
Valeur de régénération  

Tous les tubes 
utilisés <25 

Tous les tubes 
utilisés <25 

Tous les tubes 
utilisés <25 

Blanc de site <25 <25 <25 

Les valeurs de régénérations sont conformes car inférieures à < 25 ng/tube. Les blancs de site sont 

conformes car inférieurs à 25 ng/tube. 

Concentrations par pièce 

Les résultats calculés en μg/m3 sont exprimés à la température de prélèvement. Les résultats et les 

moyennes présentées ci-dessous sont arrondis au dixième près. 

Les réplicats ont permis la validation des mesures, celles-ci étant déclarées conformes par les 3 AASQA 

du fait d’un écart inférieur à l’incertitude de la mesure. 

 Période hivernale 

PIECE 1 ASPA AIR LORRAINE  ATMO FC 

Masse échantillon 
(ng/tube) 

340 287 296 

Concentration 
échantillon (µg/m3) 

2,0 1,7 1,8 

Masse réplicat (ng/tube) 344 267* 282 

Concentration réplicat 
(µg/m3) 

2,1 1,6 1,7 

𝐂 𝐞𝐬𝐬𝐚𝐢 considérée 
(moyenne mesure et 

réplicat) (µg/m3) 
2,1 1,7 1,7 

𝐂 𝐫é𝐟é𝐫𝐞𝐧𝐜𝐞 (moyenne 
des C essai) (µg/m3) 

1,8 (0,2) 

*Présence d’un interférent au benzène, masse hors accréditation 

Les mesures en benzène de la pièce 1 oscillent autour de 1,8 µg/m3 avec un écart type associé de 0,2 

μg/m3.  

  

MESURE DU BENZENE  
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PIECE 2 ASPA AIR LORRAINE  ATMO FC 

Masse (ng/tube) 297 301 305 

𝐂 𝐞𝐬𝐬𝐚𝐢 considérée  
(µg/m3) 

1,8 1,8 1,8 

𝐂 𝐫é𝐟é𝐫𝐞𝐧𝐜𝐞 (moyenne 
des C essai) (µg/m3) 

1,8 (0,03) 

Les mesures en benzène de la pièce 2 oscillent autour de 1,8 µg/m3 avec un écart type associé de  

0,03 μg/m3.  

EXTERIEUR ASPA AIR LORRAINE  ATMO FC 

Masse (ng/tube) 244 232 244 

𝐂 𝐞𝐬𝐬𝐚𝐢 considérée  
(µg/m3) 

1,6 1,5 1,6 

𝐂 𝐫é𝐟é𝐫𝐞𝐧𝐜𝐞 (moyenne 
des C essai) (µg/m3) 

1,5 (0,07) 

Les mesures extérieures en benzène oscillent autour de 1,5 µg/m3 avec un écart type associé de  

0,07 μg/m3. 

 Période estivale 

PIECE 1 ASPA AIR LORRAINE  ATMO FC 
Masse échantillon 

(ng/tube) 
<141* <176* <139* 

Concentration 
échantillon (µg/m3) 

<0,9 <1,1 <0,8 

Masse réplicat (ng/tube) <138* <158* <154* 

Concentration réplicat 
(µg/m3) 

<0,8 <1,0 <0,9 

𝐂 𝐞𝐬𝐬𝐚𝐢 considérée 
(moyenne mesure et 

réplicat) (µg/m3) 
<0,8 <1,0 <0,9 

𝐂 𝐫é𝐟é𝐫𝐞𝐧𝐜𝐞 (moyenne 
des C essai) (µg/m3) 

<0,9 (0,1) 

*Présence d’un interférent au benzène, masse hors accréditation 

Les mesures en benzène de la pièce 1 oscillent autour de 0,9 µg/m3 avec un écart type associé de  

0,1 μg/m3.  

PIECE 2 ASPA AIR LORRAINE  ATMO FC 

Masse (ng/tube) <142* <159* <134* 

𝐂 𝐞𝐬𝐬𝐚𝐢 considérée  
(µg/m3) 

<0,9 <1,0 <0,8 

𝐂 𝐫é𝐟é𝐫𝐞𝐧𝐜𝐞 (moyenne 
des C essai) (µg/m3) 

<0,9 (0,07) 

*Présence d’un interférent au benzène, masse hors accréditation 

Les mesures en benzène de la pièce 2 oscillent autour de 0,9 µg/m3 avec un écart type associé de  

0,07 μg/m3.  
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EXTERIEUR ASPA AIR LORRAINE  ATMO FC 

Masse (ng/tube) 116 83 58 

𝐂 𝐞𝐬𝐬𝐚𝐢 considérée 
(µg/m3) 

0,7 0,5 0,4 

𝐂 𝐫é𝐟é𝐫𝐞𝐧𝐜𝐞 (moyenne 
des C essai) (µg/m3) 

0,5 (0,16) 

Les mesures en benzène extérieures oscillent autour de 0,5 µg/m3 avec un écart type associé de  

0,16 μg/m3.  

 
Figure 15 : Concentrations en benzène observées durant la CIL QAI 

Z-score 

PERIODE Z-SCORE ASPA AIR LORRAINE  ATMO FC 

HIVERNALE 

PIECE 1 1,2 -0,6 -0,6 

PIECE 2 -1,1 0,1 0,9 

EXTERIEUR 0,5 -1,2 0,7 

ESTIVALE 

PIECE 1 -0,5 1,2 -0,6 

PIECE 2 -0,3 1,1 -0,8 

EXTERIEUR 1,0 0,0 -1,0 
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Figure 16 : Z-scores en benzène observés durant la CIL QAI  

Les valeurs absolues des Z-scores étant inférieures ou égales à 2,0 pour les concentrations mesurées 

en benzène, les résultats sont acceptables. 
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Incertitude 

L’ASPA et ATMO Franche-Comté ont calculé leurs incertitudes de mesure pour le dioxyde de carbone 

(CO2) en air intérieur, respectivement de 22 et 16%. 

Niveaux enregistrés 

 Période hivernale 

PERIODE 
HIVERNALE 

PIECE 1  PIECE 2 

ASPA 
AIR 

LORRAINE  
ATMO FC ASPA 

AIR 
LORRAINE 

ATMO FC 

Identification du 
capteur CO2 

ASPA 48009 CO2-AL-505 QAI-CO2-002 ASPA 43006 CO2-AL-502 QAI-CO2-012 

𝐂 𝐞𝐬𝐬𝐚𝐢 considérée 
(Moyenne de la 

campagne) (ppm) 
725 735 778 732 723 740 

𝐂 𝐫é𝐟é𝐫𝐞𝐧𝐜𝐞 
(moyenne des C 

essai) (ppm) 
746 (28) 732 (9) 

Minimum (ppm) 325 371 438 435 409 451 

Date minimum 
01/12/2015 

07:27 
01/12/2015 

07:28 
01/12/2015 

07:32 
01/12/2015 

07:41 
01/12/2016 

07:12 
01/12/2015 

07:14 

Maximum (ppm) 2406 2363 2372 1992 2029 1972 

Date maximum 
01/12/2016 

15:17 
01/12/2015 

16:08 
01/12/2015 

15:12 
04/12/2015 

10:31 
04/12/2015 

10:32 
04/12/2015 

10:34 

L’étude des données enregistrées sur toute la plage de mesure (en présence ou non des enfants) 

souligne :  

- des minima CO2 légèrement différents en pièce 1, mais semblables en pièce 2 pour les 3 

AASQA. Le minimum du capteur ASPA 48009, implanté pièce 1, aux alentours de 325 ppm 

est faible par rapport aux niveaux de CO2 dans l’air habituellement rencontrés ; 

- des maxima CO2 relativement comparables pour l’ASPA, AIR Lorraine et ATMO Franche-

Comté.  

Les concentrations mesurées en CO2 présentent une moyenne de 746 ppm, avec un écart type associé 

de 28 ppm en pièce 1 ; et une moyenne de 732 ppm avec un écart type associé de 9 ppm en pièce 2.  

  

MESURE DU CONFINEMENT  
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 Période estivale 

PERIODE ESTIVALE 
PIECE 1  PIECE 2 

ASPA 
AIR 

LORRAINE  
ATMO FC ASPA 

AIR 
LORRAINE 

ATMO FC 

Identification du 
capteur CO2 

45003 CO2-AL-505 QAI-CO2-002 43006 CO2-AL-503 QAI-CO2-021 

𝐂 𝐞𝐬𝐬𝐚𝐢 considérée 
(Moyenne de la 

campagne) (ppm) 
606 704 630 611 675 703 

𝐂 𝐫é𝐟é𝐫𝐞𝐧𝐜𝐞 
(moyenne des C 

essai) (ppm) 
647 (51) 663 (47) 

Minimum (ppm) 354 442 366 339 419 449 

Date minimum 
14/06/2016 

23:38 
14/06/2016 

23:53 
15/06/2016 

00:04 
15/06/2016 

21:05 
14/06/2016  

23:45 
14/06/2016  

23:42 

Maximum (ppm) 2214 2242 2110 2575 2530 2522 

Date maximum 
14/06/2016  

10:28 
14/06/2016  

10:23 
14/06/2016  

10:23 
14/06/2016  

10:15 
14/06/2016  

10:34 
14/06/2016  

10:32 

L’étude des données enregistrées sur toute la plage de mesure (en présence ou non des enfants) 

souligne :  

- des minima CO2 équivalents entre les 2 pièces et comparables pour l’ASPA, AIR Lorraine 

et ATMO Franche-Comté.  

- des maxima CO2 relativement élevés dans les 2 pièces et comparables pour les 3 AASQA.  

Les concentrations mesurées en CO2 présentent une moyenne de 647 ppm, avec un écart type associé 

de 51 ppm en pièce 1 ; et une moyenne de 663 ppm avec un écart type associé de 47 ppm en pièce 2.  

 

Figure 17 : Concentrations en CO2 observées durant la CIL QAI  

Au sein de la pièce 2, les concentrations mesurées en CO2 en période estivale observent des maximas 

supérieurs à ceux hivernaux. Ce constat peut s’expliquer par les conditions climatiques pluvieuses et 

relativement fraiches pour la saison, ce qui a engendré la remise en fonctionnement du chauffage à 

quelques reprises durant la semaine de mesure.  
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Indices ICONE 

Les indices ICONE ont été calculés pour chacune des pièces en fonction du temps de présence des 

enfants, et de l’effectif réel qui doit être compris entre 0,5 et 1,5 fois l’effectif théorique, lequel est de 

21 pour la pièce 1 et de 23 pour la pièce 2. 

Ils sont présentés arrondis au centième et à l’unité, forme qui permet une meilleure comparaison des 

résultats de chaque AASQA. 

 Période hivernale 

PERIODE 
HIVERNALE 

PIECE 1  PIECE 2 

ASPA 
AIR 

LORRAINE 
ATMO FC ASPA 

AIR 
LORRAINE 

ATMO FC 

Identification du 
capteur CO2 

ASPA 48009 CO2-AL-505 QAI-CO2-002 ASPA 43006 CO2-AL-502 QAI-CO2-012 

Indice ICONE brut 2,37 2,54 2,37 2,54 2,72 2,53 

Indice ICONE  2 3 2 3 3 3 

Les indices arrondis au centième sont proches entre les 3 AASQA pour chacune des 2 salles. En 

revanche, l’indice final de la pièce 1 diffère selon les AASQA, entre 2 et 3. 

Les indices ICONE sont compris entre 2 et 3, soit un confinement qualifié de « moyen » à « élevé ».  

 Période estivale 

PERIODE ESTIVALE 
PIECE 1  PIECE 2 

ASPA 
AIR 

LORRAINE  
ATMO FC ASPA 

AIR 
LORRAINE 

ATMO FC 

Identification du 
capteur CO2 

45003 CO2-AL-505 QAI-CO2-002 43006 CO2-AL-503 QAI-CO2-021 

Indice ICONE brut 2,60* 2,38* 2,12* 2,10 2,06 1,87 

Indice ICONE  3* 2* 2* 2 2 2 

*Période de mesure de 4,5 jours non respectée 

Les indices arrondis au centième sont proches entre les 3 AASQA pour la pièce 2, avec des indices 

ICONE identiques. En revanche, pour la pièce 1, la faible quantité de mesures induit des différences 

entre les indices au centième plus marquée, et un indice final différent entre 2 et 3 suivant l’AASQA.  

Les indices ICONE sont calculés à titre informatif, la réglementation n’étant applicable que pour des 

mesures hivernales. 
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Figure 18 : Indices ICONE observés durant la CIL QAI  

Z-score 

Les Z-scores ont été calculés pour les moyennes des concentrations en CO2 sur la période de mesure 

(4,5 jours). 

PERIODE Z-SCORE ASPA AIR LORRAINE  ATMO FC 

HIVERNALE 
PIECE 1 -0,7 -0,4 1,1 

PIECE 2 0,04 -1,0 1,0 

ESTIVALE 
PIECE 1 -0,8 1,1 -0,3 

PIECE 2 -1,1 0,3 0,8 

 
Figure 19 : Z-scores des concentrations en CO2 observées durant la CIL QAI  
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Les Z-scores ont aussi été calculés pour les indices déterminés par chaque AASQA. 

PERIODE Z-SCORE ASPA AIR LORRAINE  ATMO FC 

Période hivernale 
PIECE 1 -0,6 1,2 -0,6 

PIECE 2 -0,5 1,2 -0,6 

Période estivale 
PIECE 1 1,0 0,1 -1,0 

PIECE 2 0,7 0,4 -1,1 

 
Figure 20 : Z-scores des indices ICONE observés durant la CIL QAI  

Les valeurs absolues des Z-scores étant inférieures ou égales à 2,0 pour les concentrations moyennes 

mesurées en CO2 comme pour les indices ICONE, les résultats sont acceptables. 
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Les mesures de température et d’humidité relative ont été effectuées par des sondes de type EBRO 

EBI 20. Les sondes sont étalonnées. Le z-score n'est pas calculé pour ces mesures. 

PERIODE 
TEMPERATURE 

(°C) 
ASPA AIR LORRAINE  ATMO FC 

Moyenne des 
3 AASQA 

HIVERNALE 

Pièce 1 21,6 21,7 21,8 21,7 

Pièce 2 21,3 21,6 21,3 21,4 

Point extérieur 6,4 6,3 6,3 6,4 

ESTIVALE 

Pièce 1 22,3 22,6 22,3 22,4 

Pièce 2 20,1 20,5 20,0 20,2 

Point extérieur 15,3 15,4 15,5 15,4 

Les températures moyennes par site de mesure sont très similaires entre les différentes AASQA. 

PERIODE 
HUMIDITE 

RELATIVE (%) 
ASPA AIR LORRAINE  ATMO FC 

Moyenne des 
3 AASQA 

HIVERNALE 

Pièce 1 43,6 43,4 43,6 43,5 

Pièce 2 42,3 41,1 42,9 42,1 

Point extérieur 82,1 81,7 82,0 81,9 

ESTIVALE 

Pièce 1 59,5 60,4 61,2 60,4 

Pièce 2 68,3 67,4 68,8 68,1 

Point extérieur 84,9 - 73,0 79,0 

Les humidités relatives moyennes par site de mesure sont très similaires entre les différentes AASQA. 

 

  

MESURE DE LA TEMPERATURE ET DE L’HUMIDITE 
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Débit de ventilation 

Afin de parfaire les études de qualité de l’air intérieur, de nombreuses AASQA possèdent désormais 

un anémomètre permettant la mesure des débits d’extraction ou d’insufflation d’air au niveau des 

bouches de ventilation mécanique.  

Les 3 AASQA possèdent un appareil de marque TESTO, et l’ASPA possède de surcroit second appareil 

de marque SWEMA. Afin d’améliorer le maniement de ces appareils, une inter-comparaison sommaire 

a été réalisée au niveau de 2 bouches d’extraction au sein de l’école de Cour de Baume-les-Dames le 

30/11/15. 

DEBIT EXRTAIT (m3/h) ASPA AIR LORRAINE  ATMO FC 

Type d’appareil Testo Swema Testo Testo  

Salle de classe des 
moyens - grands 

180 176 173 175 

Sanitaires des moyens - 
grands 

18,1 22 22 20 

Les mesures effectuées donnent des résultats tout à fait satisfaisants, car très similaires. 

Confinement avec Class-Air 

ATMO Franche-Comté a acquis récemment 4 Class’Air, de marque Pyres.com pour compléter son parc 

d’appareil de mesure du CO2.  

La série hivernale de la campagne inter-comparaison a ainsi été l’occasion de tester en parallèle des 

Q-Trak ces nouveaux appareils de mesure. 

PERIODE 
HIVERNALE 

PIECE 1 - CP / GDE SECTION PIECE 2 - PETITS / MOYENS 

ASPA 
AIR 

LORRAINE 
ATMO FC ASPA 

AIR 
LORRAINE 

ATMO FC 

Type 
d’appareil 

Q-Trak Q-Trak Q-Trak Class’Air Q-Trak Q-Trak Q-Trak Class’Air 

Identification 
du capteur 

CO2 

ASPA 
48009 

CO2-AL-
505 

QAI-CO2-
002 

QAI-CO2-
48A6 

ASPA 
43006 

CO2-AL-
502 

QAI-CO2-
012 

QAI-CO2-
48A8 

Moyenne de 
la campagne 

(ppm) 
725 735 778 799 732 723 740 762 

Minimum 
(ppm) 

325 371 438 444 435 409 451 456 

Maximum 
(ppm) 

2406 2363 2372 2401 1992 2029 1972 2038 

Indice ICONE 
brut 

2,37 2,54 2,33 2,50 2,54 2,72 2,53 2,70 

Indice ICONE  2 3 2 3 3 3 3 3 

RAPPEL MESURES COMPLEMENTAIRES HIVERNALES 
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Les Class’Air enregistrent des moyennes comparables aux résultats des mesures effectuées dans les 2 

pièces de la campagne d’inter-comparaison. De même, les indices ICONE sont similaires à ceux calculés 

à partir des 3 autres Q-Trak des pièces visées dans cette CIL. 

PERIODE 
HIVERNALE 

ATMO FRANCHE-COMTE 

Pièce 1 - CP / Gde 
section 

Pièce 2 - Petits / 
moyens 

Pièce 3 – CE2/CM1 Pièce 4 – CM1/CM2 

Type 
d’appareil 

Q-Trak Class’Air Q-Trak Class’Air Q-Trak Class’Air Q-Trak Class’Air 

Identification 
du capteur 

CO2 

QAI-CO2-
002 

QAI-CO2-
48A6 

QAI-CO2-
012 

QAI-CO2-
48A8 

QAI-CO2-
014- 

QAI-CO2-
EB48 

QAI-CO2-
021 

QAI-CO2- 
48A9 

Moyenne de 
la campagne 

(ppm) 
778 799 740 762 838 843 928 921 

Minimum 
(ppm) 

438 444 451 456 405 407 435 395 

Maximum 
(ppm) 

2372 2401 1972 2038 2576 2796 3654 4004 

Indice ICONE 
brut 

2,33 2,50 2,53 2,70 2,90 2,98 3,53 3,83 

Indice ICONE  2 3 3 3 3 3 4 4 

Au niveau des 2 autres pièces qu’ATMO Franche-Comté a investigué, les résultats sont tout à fait 

similaires entre les 2 appareils de mesure, Q-Trak et Class’Air, que ce soit en termes de moyennes ou 

d’indices ICONE. 

A noter que la pièce 4 enregistre un indice ICONE de 4, soit un confinement très élevé. Une 

sensibilisation a été faite au propriétaire de l’établissement. 

Seuls les indices ICONE finaux de la pièce 1 diffèrent entre les appareils de mesure, car ceux-ci sont 

très proches de 2,5 – comme le montrent les indices ICONE bruts. Au final, les mesures des Class’Air 

sont très satisfaisantes. 
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CONCLUSION 

Cette comparaison inter-laboratoires relative à la réalisation de prélèvements des 

substances polluantes en air intérieur (formaldéhyde, benzène, dioxyde de carbone) a 

concerné 3 AASQA : AIR LORRAINE, ASPA et ATMO FRANCHE-COMTE.  

Les 2 séries de mesure de cette campagne ont pu être réalisées dans les mêmes pièces 

et dans les 2 mêmes salles. 

Les injections de gaz 1700 ppm de CO2 effectuées sur les Q-Trak avant et après 

campagne ont montrées de bons résultats : avec des écarts inférieurs à 2% avant, sauf 

pour un Q-Trak en série hivernale, et des écarts inférieurs à 10% après campagne, sur 

les 6 capteurs durant les 2 séries. Les z-scores calculés à partir des moyennes des 

données mesurées sur un pas de temps de 10 minutes donnent des résultats 

acceptables sur les 2 séries, avec des valeurs absolues inférieures ou égales à 2. Il en 

est de même avec les z-scores calculés pour les indices ICONE. Il s’avère cependant 

que les indices ICONE arrondis à l’unité présentent quelques différences dans la pièce 

1, mais sans incidence sur les prescriptions éventuelles à donner pour le propriétaire 

puisqu’indice oscillant entre 2 et 3. 

S’agissant des composés chimiques, le laboratoire d’analyse est commun aux 3 AASQA 

participantes : le GIE LIC. Les z-scores calculés pour les 2 polluants, dans les 2 pièces et 

pour les 2 séries de mesures offrent des résultats acceptables, avec des valeurs 

absolues inférieures ou égales à 2. A noter qu’un interférent au benzène n’a pas permis 

l’obtention d’une masse accréditée sur le réplicat d’AIR LORRAINE en période 

hivernale et sur l’ensemble des résultats des AASQA en période estivale, pour les 2 

pièces : mesures et réplicats. Cependant, les supports étant utilisés dans les mêmes 

conditions, les résultats restent comparables. 

Dans l’ensemble, la campagne de comparaison inter-laboratoire en qualité de l’air 

intérieur donnent donc des résultats très satisfaisants avec l’ensemble des z-scores 

|z| inférieur à 2,0 pour les concentrations en formaldéhyde, benzène et 

confinement. 
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QUESTIONNAIRES PAR PIECE 

 

 

69

21

1.3. Pièce "côté cour" ou "côté rue" Oui

Côté rue Non

Côté cour 2.1.1 Si oui, de quel type ?

2

1.5. Rénovation de la pièce (depuis moins de 6 mois)

Oui

Non

1.6. Type de revêtement au sol Oui

Moquette Non

Parquet 2.2.1. Si oui, préciser :

Carrelage

Sol plastique

Autre (préciser) :

1.6.1. Mode de fixation du revêtement

Posé

Collé 3.1. Présence d'ouvrants (fenêtres)

1.7. Type de revêtement au plafond Oui

Dalle Non

Panneau acoustique isolant 3.2. Facilité d'acces aux ouvrants

Plaque de placo-plâtre Oui

Autre (préciser) : Non

1.8. Type de revêtement aux murs 3.3. Bon fonctionnement (manoeuvrabilité) des ouvrants

Papier peint Oui

Toile de verre + peinture Non

Peinture seule 3.5. Présence de bouches et grilles d'aération

Bois (lambris) Oui

Autre (préciser) : crépi Non

1.9. Présence de mobilier neuf (depuis moins de 6 mois) 3.6. Bon état (examen visuel) des bouches et grilles d'aération

Oui (nombre) Oui

Non Non

1.9.1. Type et nature du mobilier

Aggloméré / contreplaqué

Massif

3. EVALUATION DES MOYENS D'AERATION

1.1. Surface de la pièce

1. DESCRITPION SUCCINCTE

2.2. L'affectation de la pièce va-t-elle ou a-t-elle changée entre les 2 

périodes de mesures ?

2. VERIFICATION DU BATI

2.1. Evènement nouveau notable depuis le contact préliminaire aux 

mesure

1.4. Nombre de fenêtres dans la pièce

Questionnaire général par pièce (partie ATMOFC)

Numéro du GPR : 1 - BATIMENT PRINCIPAL

Nom et Numéro de la pièce : PIECE 1 - CP / GRANDE SECTION

Niveau de la pièce : RDC

SCHEMA DE LA PIECE ET POSITIONNEMENT DES CAPTEURS

1.2. Nombre de personnes / enfants dans la pièce

Entrée

Entrée

Entrée

Fenêtres
Tubes passifs + sonde Ebro

suspendu au fil traversant la classe

Q-Trak sur l'étagère
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Questionnaire remplit par : Mmes Garneret et Grillot - Professeurs de la classe

1.1. Entretien pendant la période du prélèvement ou la veille ? 2.1. Chantier à proximité de la pièce durant le prélèvement

Oui Oui

Non Non

1.2. Activités manuelles ? 2.1.1. Si oui, descriptif rapide des travaux

Oui (préciser : marqueurs, collage, peinture,etc.)

Pâte à sel, encre, collage

Non

Oui

Non

1.4. Aération régulière de la pièce ?

Oui (préciser à quelle fréquence) 1 fois / jour

Non

Oui (préciser)

Non

1.6. Utilisation d'un chauffage d'appoint ?

Oui, type :

Non

1.6.1. Si oui, sont-ils tous raccordés à l'extérieur ?

Oui

Non

1.6.2. Si oui, fréquence d'utilisation sur la semaine

En continu (pendant les périodes d'enseignement)

Plusieurs fois durant la période de mesure

Une fois durant la période de mesure

Jamais

Oui (préciser)

Non

Les mardis et vendredis, NAP, de 15h15 à 16h15

Ce questionnaire est laissé dans la pièce étudiée pendant la période de prélèvement, il pourra être renseigné par le responsable de la pièce (enseignant, aide maternelle, 

…)  en fonction des activités effectuées et de la présence des enfants / élèves.

13h20 à 14h

14h à 15h50

15h50 à 16h15

10 enfants 

0

18 enfants

13h20 à 14h

14h à 15h

15h à 15h15

15h15 à 15h45

15h45 à 16h15

18 enfants

16 enfants

18 enfants

0 

NAP  8 enfants

Après-midi
13h20 à 15h00

15h00 à 15h30

15h30 à 16h15

15 enfants

0

15 enfants

13h20 à 15h15

15h15 à 15h45

15h45 à 16h15

18 enfants 

0

NAP  8 enfants

19 enfants

0

19 enfants

Horaires et Effectif Horaires et Effectif Horaires et Effectif Horaires et Effectif Horaires et Effectif

8h20 à 10h15

10h15 à 10h45

10h45 à 11h30

17 enfants

0

17 enfants

8h20 à 10h15

10h15 à 10h45

10h45 à 11h30

18 enfants

0

18 enfants

8h20 à 10h15

10h15 à 10h45

10h45 à 11h30

Matin
8h20 à 10h15

10h15 à 10h45

10h45 à 11h30

15 enfants

0

15 enfants

8h20 à 10h15

10h15 à 10h45

10h45 à 11h30

17 enfants

0

17 enfants

1.3. Equipement connue dans la pièce étant une source potentielle d'ozone ? 

(photocopieur par exemple)

1.5. Evènement inhabituel durant le prélèvement (dans les locaux ou à 

l'extérieur à proximité (feu, groupe électrogène mis en marche, etc.))  ?

PLANNING D'OCCUPATION DE LA PIECE LORS DE LA SEMAINE DE MESURES

SERIE HIVERNALE - Du 30/11 au 04/12/15

1.7. D'autres sources de combustion utilisées (bougies, encens, …) ?

Lundi Mardi Mercredi Jeudi Vendredi

Nom et Numéro de la pièce : PIECE 1 - CP / GRANDE SECTION

Activités de la pièce pendant la semaine de prélèvement

1. ACTIVITES DES OCCUPANTS PENDANT LES PRELEVEMENTS 2. TRAVAUX A PROXIMITE

HIVER

Numéro du GPR : 1 - BATIMENT PRINCIPAL

Niveau de la pièce : RDC

Saison :
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1.1. Entretien pendant la période du prélèvement ou la veille ? 2.1. Chantier à proximité de la pièce durant le prélèvement

Oui Oui

Non Non

1.2. Activités manuelles ? 2.1.1. Si oui, descriptif rapide des travaux

Oui (préciser : marqueurs, collage, peinture,etc.)

Non

Oui

Non

1.4. Aération régulière de la pièce ?

Oui (préciser à quelle fréquence)

Non

Oui (préciser)

Non

1.6. Utilisation du chauffage principal ou d'appoint ?

Oui

Non

Oui (préciser)

Non

Saison : ÉTÉ

Numéro du GPR : 1 - BATIMENT PRINCIPAL

Niveau de la pièce : RDC

Nom et Numéro de la pièce : PIECE 1 - CP / GRANDE SECTION

Activités de la pièce pendant la semaine de prélèvement

Questionnaire remplit par : (nom et fonction)

1. ACTIVITES DES OCCUPANTS PENDANT LES PRELEVEMENTS 2. TRAVAUX A PROXIMITE

Lundi Mardi Mercredi Jeudi Vendredi

1.3. Equipement connue dans la pièce étant une source potentielle 

d'ozone ? (photocopieur par exemple)

1.5. Evènement inhabituel durant le prélèvement (dans les locaux ou à 

l'extérieur à proximité (feu, groupe électrogène mis en marche, etc.))  ?

1.7. D'autres sources de combustion ont-elles été utilisées (bougies, 

encens, …) ?

PLANNING D'OCCUPATION DE LA PIECE LORS DE LA SEMAINE DE MESURES

SERIE ESTIVALE - Du 13/06 au 17/06/16

Matin
8h40 à 10h15

10h15 à 11h

11h à 11h30

21

1

11

8h40 à 10h15

10h15 à 11h

11h à 11h30

21

1

11

19

0

19

Horaires et Effectif Horaires et Effectif Horaires et Effectif Horaires et Effectif Horaires et Effectif

0

8h40 à 10h15

10h15 à 11h

11h à 11h30

21

1

11

8h20 à 10h15

10h15 à 10h45

10h45 à 11h30

Ce questionnaire est laissé dans la pièce étudiée pendant la période de prélèvement, il pourra être renseigné par le responsable de la pièce (enseignant, aide 

maternelle, …)  en fonction des activités effectuées et de la présence des enfants / élèves.

Après-midi
13h40 à 14h

14h à 15h

15h à 16h15

20

18

0

13h40 à 14h

14h à 15h15

15h15 à 15h30

15h30 à 16h15

20

18

0

10

13h40 à 14h

14h à 15h

15h à 16h15

20

18

0

13h30 à 14h

14h à 15h

15h à 15h15

19

15

19
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91,76

23

1.3. Pièce "côté cour" ou "côté rue" Oui

Côté rue Non

Côté cour 2.1.1 Si oui, de quel type ?

7

1.5. Rénovation de la pièce (depuis moins de 6 mois)

Oui

Non

1.6. Type de revêtement au sol Oui

Moquette Non

Parquet 2.2.1. Si oui, préciser :

Carrelage

Sol plastique

Autre (préciser) :

1.6.1. Mode de fixation du revêtement

Posé

Collé 3.1. Présence d'ouvrants (fenêtres)

1.7. Type de revêtement au plafond Oui

Dalle Non

Panneau acoustique isolant 3.2. Facilité d'acces aux ouvrants

Plaque de placo-plâtre Oui

Autre (préciser) : Non

1.8. Type de revêtement aux murs 3.3. Bon fonctionnement (manoeuvrabilité) des ouvrants

Papier peint Oui

Toile de verre + peinture Non

Peinture seule 3.5. Présence de bouches et grilles d'aération

Bois (lambris) Oui

Autre (préciser) : crépi Non

1.9. Présence de mobilier neuf (depuis moins de 6 mois) 3.6. Bon état (examen visuel) des bouches et grilles d'aération

Oui (nombre) Oui

Non Non

1.9.1. Type et nature du mobilier

Aggloméré / contreplaqué

Massif

1.1. Surface de la pièce 2.1. Evènement nouveau notable depuis le contact préliminaire aux 

mesure1.2. Nombre de personnes / enfants dans la pièce

Saison : HIVER / ÉTÉ

Numéro du GPR : 1 - BATIMENT PRINCIPAL

Niveau de la pièce : RDC

Nom et Numéro de la pièce : PIECE 2 - PETITS / MOYENS

Questionnaire général par pièce (partie ATMOFC)

1. DESCRITPION SUCCINCTE 2. VERIFICATION DU BATI

1.4. Nombre de fenêtres dans la pièce

2.2. L'affectation de la pièce va-t-elle ou a-t-elle changée entre les 2 

périodes de mesures ?

3. EVALUATION DES MOYENS D'AERATION

SCHEMA DE LA PIECE ET POSITIONNEMENT DES CAPTEURS

quelques fenêtres coulissantes très difficiles 

à ouvrir

Entrée

Fenêtres

Fenêtres

Fenêtres

Tubes passifs + sonde Ebro
suspendu au plafond

Q-Trak sur l'étagère
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Questionnaire remplit par : Mmes Dubois Jouve et Grillot - Professeurs de la classe

1.1. Entretien pendant la période du prélèvement ou la veille ? 2.1. Chantier à proximité de la pièce durant le prélèvement

Oui Oui

Non Non

1.2. Activités manuelles ? 2.1.1. Si oui, descriptif rapide des travaux

Oui (préciser : marqueurs, collage, peinture,etc.)

Collages, feutres, velleda …

Non

Oui

Non

1.4. Aération régulière de la pièce ?

Oui (préciser à quelle fréquence) 1 fois / jour

Non

Oui (préciser)

Non

1.6. Utilisation d'un chauffage d'appoint ?

Oui, type :

Non

1.6.1. Si oui, sont-ils tous raccordés à l'extérieur ?

Oui

Non

1.6.2. Si oui, fréquence d'utilisation sur la semaine

En continu (pendant les périodes d'enseignement)

Plusieurs fois durant la période de mesure

Une fois durant la période de mesure

Jamais

Oui (préciser)

Non

Ce questionnaire est laissé dans la pièce étudiée pendant la période de prélèvement, il pourra être renseigné par le responsable de la pièce (enseignant, aide 

maternelle, …)  en fonction des activités effectuées et de la présence des enfants / élèves.

Après-midi
14h30 à 15h

15h à 15h30

15h30 à 16h15

1 enfant

0

11 enfants

14h30 à 15h

15h à 15h30

15h30 à 16h15

1 enfant

0

NAP : 11 enfants

0

14h30 à 15h

15h à 15h30

15h30 à 16h15

2 enfants

0

NAP : 8 enfants

21 enfants

0

21 enfants

Horaires et Effectif Horaires et Effectif Horaires et Effectif Horaires et Effectif Horaires et Effectif

8h20 à 10h15

10h15 à 10h45

10h45 à 11h30

20 enfants

0

20 enfants

8h20 à 10h15

10h15 à 10h45

10h45 à 11h30

22 enfants

0

22 enfants

8h20 à 10h15

10h15 à 10h45

10h45 à 11h30

Matin
8h20 à 10h15

10h15 à 10h45

10h45 à 11h30

21 enfants

0

21 enfants

8h20 à 10h15

10h15 à 10h45

10h45 à 11h30

21 enfants

0

21 enfants

1.3. Equipement connue dans la pièce étant une source potentielle 

d'ozone ? (photocopieur par exemple)

1.5. Evènement inhabituel durant le prélèvement (dans les locaux ou à 

l'extérieur à proximité (feu, groupe électrogène mis en marche, etc.))  ?

1.7. D'autres sources de combustion utilisées (bougies, encens, …) ?

PLANNING D'OCCUPATION DE LA PIECE LORS DE LA SEMAINE DE MESURES

SERIE HIVERNALE - Du 30/11 au 04/12/15

Lundi Mardi Mercredi Jeudi Vendredi

Nom et Numéro de la pièce : PIECE 2 - PETITS / MOYENS

Activités de la pièce pendant la semaine de prélèvement

1. ACTIVITES DES OCCUPANTS PENDANT LES PRELEVEMENTS 2. TRAVAUX A PROXIMITE

Saison : HIVER

Numéro du GPR : 1 - BATIMENT PRINCIPAL

Niveau de la pièce : RDC
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1.1. Entretien pendant la période du prélèvement ou la veille ? 2.1. Chantier à proximité de la pièce durant le prélèvement

Oui Oui

Non Non

1.2. Activités manuelles ? 2.1.1. Si oui, descriptif rapide des travaux

Oui (préciser : marqueurs, collage, peinture,etc.)

Non

Oui

Non

1.4. Aération régulière de la pièce ?

Oui (préciser à quelle fréquence)

Non

Oui (préciser)

Non

1.6. Utilisation du chauffage principal ou d'appoint ?

Oui à quelques reprises en début de semaine

Non

Oui (préciser)

Non

Saison : ÉTÉ

Numéro du GPR : 1 - BATIMENT PRINCIPAL

Niveau de la pièce : RDC

Nom et Numéro de la pièce : PIECE 2 - PETITS / MOYENS

Activités de la pièce pendant la semaine de prélèvement

Questionnaire remplit par : (nom et fonction)

1. ACTIVITES DES OCCUPANTS PENDANT LES PRELEVEMENTS 2. TRAVAUX A PROXIMITE

Lundi Mardi Mercredi Jeudi Vendredi

1.3. Equipement connue dans la pièce étant une source potentielle 

d'ozone ? (photocopieur par exemple)

1.5. Evènement inhabituel durant le prélèvement (dans les locaux ou à 

l'extérieur à proximité (feu, groupe électrogène mis en marche, etc.))  ?

1.7. D'autres sources de combustion ont-elles été utilisées (bougies, 

encens, …) ?

PLANNING D'OCCUPATION DE LA PIECE LORS DE LA SEMAINE DE MESURES

SERIE ESTIVALE - Du 13/06 au 17/06/16

Matin
8h30 à 10h15

10h15 à 11h15

11h15 à 11h30

25

0

25

8h30 à 10h15

10h15 à 11h15

11h15 à 11h30

22

0

22

22

0

22

Horaires et Effectif Horaires et Effectif Horaires et Effectif Horaires et Effectif Horaires et Effectif

8h30 à 10h15

10h15 à 11h15

11h15 à 11h30

22

0

22

8h30 à 10h15

10h15 à 11h15

11h15 à 11h30

22

0

22

8h30 à 10h15

10h15 à 11h15

11h15 à 11h30

Ce questionnaire est laissé dans la pièce étudiée pendant la période de prélèvement, il pourra être renseigné par le responsable de la pièce (enseignant, aide 

maternelle, …)  en fonction des activités effectuées et de la présence des enfants / élèves.

Après-midi
13h30 à 15h30

15h30 à 16h30

0

15

13h30 à 15h30

15h30 à 16h30

0

15

13h30 à 15h30

15h30 à 16h30

0

15

13h30 à 15h30

15h30 à 16h30

0

15
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Dates de la campagne hivernale : 30/11/15 au 04/12/2015

Pièce 1 - CP / Gde 

section

Pièce 2 - Petits / 

moyens

Pièce 1 - CP / Gde 

section

Pièce 2 - Petits / 

moyens

Pièce 1 - CP / Gde 

section

Pièce 2 - Petits / 

moyens

Personnes présentes

identification bouteille CO2 injectée 

suite vérification des capteurs avant 

mesures

teneur de la bouteille 1700ppm 1697 1697 1697 1697 1697 1697

identification capteurs CO2 ASPA 48009 ASPA 43006 CO2-AL-505 CO2-AL-502 QAI-CO2-002 QAI-CO2-012

type de capteurs Q-Trak Q-Trak Q-Trak Q-Trak Q-Trak Q-Trak

mesures des capteurs (ppm) 1687 1695 1690 1758 1700 1676

écarts (%) - Tolérance 2% -0,59% -0,12% -0,41% 3,59% 0,18% -1,24%

écarts (ppm) 10 2 7 -61 -3 21

tolérance 2% (incertitude du gaz 

étalon)
CONFORME CONFORME CONFORME NON CONFORME CONFORME CONFORME

identification bouteille CO2 injectée 

suite vérification des capteurs avant 

mesures

teneur de la bouteille 1700ppm 1697 1697 1697 1697 1697 1697

identification capteurs CO2 ASPA 48009 ASPA 43006 CO2-AL-505 CO2-AL-502 QAI-CO2-002 QAI-CO2-012

type de capteurs Q-Trak Q-Trak Q-Trak Q-Trak Q-Trak Q-Trak

mesures des capteurs (ppm) 1687 1689 1707 1755 1640 1673

écarts (%) - Tolérance 10% -0,59% -0,47% 0,59% 3,42% -3,36% -1,41%

écarts (ppm) 10 8 -10 -58 57 24

tolérance 10% guide CSTB CONFORME CONFORME CONFORME CONFORME CONFORME CONFORME

capteurs CO2 vérifiés J-3 OUI OUI OUI OUI OUI OUI

capteurs CO2 vérifiés J+3 OUI OUI OUI OUI OUI OUI

dérive capteurs CO2 <10%, si non 

préciser la valeur de dérive
OUI OUI OUI OUI OUI OUI

présence de 12h d'ocupation 

normale et 4,5j de mesures
OUI OUI OUI OUI OUI OUI

récupération des données 

enregistrées capteurs CO2 après la 

campagne --> exploitation pour 

Zscore

OUI OUI OUI OUI OUI OUI

détail des conditions de transport 

des tubes (glacière, température, 

abri lumière....???) 

Frigo portatif, avec 

pains de glace, abri de 

la lumière

Frigo portatif, avec 

pains de glace, abri de 

la lumière

Glacière avec pains de 

glace, abri de la 

lumière

Glacière avec pains de 

glace, abri de la 

lumière

Glacière avec pains de 

glace, abri de la 

lumière

Glacière avec pains de 

glace, abri de la 

lumière

dates de reconditionnement des 

tubes ok?
09/11/2015 OK 09/11/2015 OK OK OK OK OK

tubes utilisés dans leur date de 

validité?

OK (code 145 : 02/2017 

et code 165 : 

28/02/2016)

OK (code 145 : 02/2017 

et code 165 : 

28/02/2016)

OK OK OK OK

Validation de la stratégie lors de la 

pose 
OUI OUI OK OK OK OK

Formulaire accompagnement 

campagne renseigné et récupéré

OUI (un formulaire 

commun de ATMO FC)

OUI (un formulaire 

commun de ATMO FC)
OK OK OK OK

Dispositifs au centre de la pièce OUI OUI OUI OUI OK OK

Photos à prendre pour rapport 

(points int et point ext)
OUI OUI OUI OUI OK OK

formulaires accompagnement OK OK OK OK OK OK

autre écarts éventuels par rapport 

aux référentiels
RAS RAS RAS RAS

ASPA AIR LORRAINE ATMO FC

Régis MORITZ

Christelle SCHNEIDER
Bérénice JENNESON

CO2 après campagne

Hélène TISSOT

Karine LEFEVRE

ER-CO2-176544

CO2 avant campagne

Critères de validation de la campagne

ER-CO2-176544

Tubes non envoyés, mais transmis directement 

à l'ASPA au moment de la dépose

Relevés lors de l'intercomparaison de Baumes-les-Dames 2015-2016
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Dates de la campagne hivernale : 30/11/15 au 04/12/2015

Pièce 1 - CP / Gde 

section

Pièce 2 - Petits / 

moyens

Pièce 1 - CP / Gde 

section

Pièce 2 - Petits / 

moyens

Pièce 1 - CP / Gde 

section

Pièce 2 - Petits / 

moyens

Personnes présentes

identification bouteille CO2 injectée 

suite vérification des capteurs avant 

mesures

teneur de la bouteille 1700ppm 1697 1697 1697 1697 1697 1697

identification capteurs CO2 ASPA 48009 ASPA 43006 CO2-AL-505 CO2-AL-502 QAI-CO2-002 QAI-CO2-012

type de capteurs Q-Trak Q-Trak Q-Trak Q-Trak Q-Trak Q-Trak

mesures des capteurs (ppm) 1687 1695 1690 1758 1700 1676

écarts (%) - Tolérance 2% -0,59% -0,12% -0,41% 3,59% 0,18% -1,24%

écarts (ppm) 10 2 7 -61 -3 21

tolérance 2% (incertitude du gaz 

étalon)
CONFORME CONFORME CONFORME NON CONFORME CONFORME CONFORME

identification bouteille CO2 injectée 

suite vérification des capteurs avant 

mesures

teneur de la bouteille 1700ppm 1697 1697 1697 1697 1697 1697

identification capteurs CO2 ASPA 48009 ASPA 43006 CO2-AL-505 CO2-AL-502 QAI-CO2-002 QAI-CO2-012

type de capteurs Q-Trak Q-Trak Q-Trak Q-Trak Q-Trak Q-Trak

mesures des capteurs (ppm) 1687 1689 1707 1755 1640 1673

écarts (%) - Tolérance 10% -0,59% -0,47% 0,59% 3,42% -3,36% -1,41%

écarts (ppm) 10 8 -10 -58 57 24

tolérance 10% guide CSTB CONFORME CONFORME CONFORME CONFORME CONFORME CONFORME

capteurs CO2 vérifiés J-3 OUI OUI OUI OUI OUI OUI

capteurs CO2 vérifiés J+3 OUI OUI OUI OUI OUI OUI

dérive capteurs CO2 <10%, si non 

préciser la valeur de dérive
OUI OUI OUI OUI OUI OUI

présence de 12h d'ocupation 

normale et 4,5j de mesures
OUI OUI OUI OUI OUI OUI

récupération des données 

enregistrées capteurs CO2 après la 

campagne --> exploitation pour 

Zscore

OUI OUI OUI OUI OUI OUI

détail des conditions de transport 

des tubes (glacière, température, 

abri lumière....???) 

Frigo portatif, avec 

pains de glace, abri de 

la lumière

Frigo portatif, avec 

pains de glace, abri de 

la lumière

Glacière avec pains de 

glace, abri de la 

lumière

Glacière avec pains de 

glace, abri de la 

lumière

Glacière avec pains de 

glace, abri de la 

lumière

Glacière avec pains de 

glace, abri de la 

lumière

dates de reconditionnement des 

tubes ok?
09/11/2015 OK 09/11/2015 OK OK OK OK OK

tubes utilisés dans leur date de 

validité?

OK (code 145 : 02/2017 

et code 165 : 

28/02/2016)

OK (code 145 : 02/2017 

et code 165 : 

28/02/2016)

OK OK OK OK

Validation de la stratégie lors de la 

pose 
OUI OUI OK OK OK OK

Formulaire accompagnement 

campagne renseigné et récupéré

OUI (un formulaire 

commun de ATMO FC)

OUI (un formulaire 

commun de ATMO FC)
OK OK OK OK

Dispositifs au centre de la pièce OUI OUI OUI OUI OK OK

Photos à prendre pour rapport 

(points int et point ext)
OUI OUI OUI OUI OK OK

formulaires accompagnement OK OK OK OK OK OK

autre écarts éventuels par rapport 

aux référentiels
RAS RAS RAS RAS

ASPA AIR LORRAINE ATMO FC

Régis MORITZ

Christelle SCHNEIDER
Bérénice JENNESON

CO2 après campagne

Hélène TISSOT

Karine LEFEVRE

ER-CO2-176544

CO2 avant campagne

Critères de validation de la campagne

ER-CO2-176544

Tubes non envoyés, mais transmis directement 

à l'ASPA au moment de la dépose

Relevés lors de l'intercomparaison de Baumes-les-Dames 2015-2016

Moyenne durant toute la période 

(ppm)
725 732 735 723 778 740

Minimum mesuré  (ppm) 325 435 371 409 438 451

Date du minimum 01/12/2015 07:27 01/12/2015 07:41 01/12/2015 07:28 01/12/2016 07:12 01/12/2015 07:32 01/12/2015 07:14

Maximum mesuré  (ppm) 2406 1992 2363 2029 2372 1972

Date du maximum 01/12/2016 15:17 04/12/2015 10:31 01/12/2015 16:08 04/12/2015 10:32 01/12/2015 15:12 04/12/2015 10:34

Indice Icône 2,37 2,54 2,54 2,72 2,37 2,53

Température moyennes relevées 

(intérieur) 
21,55 21,26 21,73 21,60 21,80 21,34

Température moyennes relevées 

(extérieur)
6,44 6,44 6,33 6,33 6,34 6,34

Humidité moyenne intérieur 43,55% 42,27% 43,35% 41,10% 43,62% 42,93%

Humidité moyenne extérieur 82,05% 82,05% 81,74% 81,74% 81,98% 81,98%

mesures en ng 11486 11198 11460 10436 9524 9658

mesures corrigées en µg/m3 18,9 18,7 18,8 17,1 15,6 15,9

réplicats en ng 10892 10210 9782

réplicats corrigé en µg/m3 17,9 16,7 16,1

blanc de site 198 ng 226 182

blanc de lot 112 ng 112 ng 196 124 124

Incertitude 23,00% 23,00% 22,00% 22,00%

mesure en ng 340 297 287 301 296 305

mesure en µg/m3 2,0 1,8 1,7 1,8 1,8 1,8

réplicat en ng 344 267 mais interférent benzène 282

réplicat en µg/m3 2,1 1.6 mais interférent benzène 1,7

blanc de site <25 <25 <25

mesure extérieure en ng 244 244 232 232 244 244

mesure extérieure en µg/m3 1,58 1,58 1,46 1,46 1,59 1,59

Incertitude 27,00% 27,00% 25,00% 25,00% 22,00% 22,00%

Températures/ humidité

Formaldéhyde

Benzène

Exploitation mesures CO2
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Dates de la campagne estivale : du 13/06/16 au 17/06/16

Pièce 1 - CP / Gde 

section

Pièce 2 - Petits / 

moyens

Pièce 1 - CP / Gde 

section

Pièce 2 - Petits / 

moyens

Pièce 1 - CP / Gde 

section

Pièce 2 - Petits / 

moyens

Personnes présentes

identification bouteille CO2 injectée 

suite vérification des capteurs avant 

mesures

teneur de la bouteille 1700ppm 1720 1720 1720 1720 1720 1720

identification capteurs CO2 45003 43006 CO2-AL-505 CO2-AL-503 QAI-CO2-002 QAI-CO2-021

type de capteurs Q-Trak Q-Trak Q-Trak Q-Trak Q-Trak Q-Trak

mesures des capteurs (ppm) 1716 1726 1710 1740 1688 1723

écarts (%) - Tolérance 2% -0,23% 0,35% -0,58% 1,16% -1,86% 0,17%

écarts (ppm) 4 -6 10 -20 32 -3

tolérance 2% (incertitude du gaz 

étalon)
CONFORME CONFORME CONFORME CONFORME CONFORME CONFORME

identification bouteille CO2 injectée 

suite vérification des capteurs avant 

mesures

teneur de la bouteille 1700ppm 1720 1720 1720 1720 1720 1720

identification capteurs CO2 45003 43006 CO2-AL-505 CO2-AL-503 QAI-CO2-002 QAI-CO2-021

type de capteurs Q-Trak Q-Trak Q-Trak Q-Trak Q-Trak Q-Trak

mesures des capteurs (ppm) 1698 1726 1715 1733 1657 1701

écarts (%) - Tolérance 10% -1,28% 0,35% -0,29% 0,76% -3,66% -1,10%

écarts (ppm) 22 -6 5 -13 63 19

tolérance 10% guide CSTB CONFORME CONFORME CONFORME CONFORME CONFORME CONFORME

capteurs CO2 vérifiés J-3 OUI OUI OUI OUI OUI OUI

capteurs CO2 vérifiés J+3 OUI OUI OUI OUI OUI OUI

dérive capteurs CO2 <10%, si non 

préciser la valeur de dérive
<10% <10% OUI OUI OUI OUI

présence de 12h d'ocupation 

normale et 4,5j de mesures
NON, Q-Trak arreté

NON, 11h30 

d'occupation
NON, Q-Trak arreté

NON, 11h30 

d'occupation
NON, Q-Trak arreté

NON, 11h30 

d'occupation

récupération des données 

enregistrées capteurs CO2 après la 

campagne --> exploitation pour 

Zscore

NON, Q-Trak arreté le 

15/06 à 5:28. Manque 

des données.

OUI OUI OUI OUI OUI

détail des conditions de transport 

des tubes (glacière, température, 

abri lumière....???) 

frigo portatif + pains de 

glace, abri lumière

frigo portatif + pains de 

glace, abri lumière

Glacière avec pains de 

glace, abri de la 

lumière

Glacière avec pains de 

glace, abri de la 

lumière

Glacière avec pains de 

glace, abri de la 

lumière

Glacière avec pains de 

glace, abri de la 

lumière

dates de reconditionnement des 

tubes ok?
OUI OUI OUI OUI OUI OUI

tubes utilisés dans leur date de 

validité?
OUI OUI OUI OUI OUI OUI

Validation de la stratégie lors de la 

pose 
OUI OUI OUI OUI OUI OUI

Formulaire accompagnement 

campagne renseigné et récupéré
OUI OUI OUI OUI OUI OUI

Dispositifs au centre de la pièce OUI OUI OUI OUI OUI OUI

Photos à prendre pour rapport 

(points int et point ext)
OUI OUI OUI OUI OUI OUI

formulaires accompagnement OUI OUI OUI OUI OUI OUI

autre écarts éventuels par rapport 

aux référentiels
RAS RAS RAS RAS RAS RAS

ASPA AIR LORRAINE ATMO FC

Régis MORITZ

Christelle SCHNEIDER
Bérénice JENNESON

Hélène TISSOT

Karine LEFEVRE

CO2 avant campagne

ER-CO2-3119249

CO2 après campagne

ER-CO2-3119249

Critères de validation de la campagne

Relevés lors de l'intercomparaison de Baumes-les-Dames 2015-2016



 

 

ANNEXE 

33 

 
 

Dates de la campagne hivernale : 30/11/15 au 04/12/2015

Pièce 1 - CP / Gde 

section

Pièce 2 - Petits / 

moyens

Pièce 1 - CP / Gde 

section

Pièce 2 - Petits / 

moyens

Pièce 1 - CP / Gde 

section

Pièce 2 - Petits / 

moyens

Personnes présentes

identification bouteille CO2 injectée 

suite vérification des capteurs avant 

mesures

teneur de la bouteille 1700ppm 1697 1697 1697 1697 1697 1697

identification capteurs CO2 ASPA 48009 ASPA 43006 CO2-AL-505 CO2-AL-502 QAI-CO2-002 QAI-CO2-012

type de capteurs Q-Trak Q-Trak Q-Trak Q-Trak Q-Trak Q-Trak

mesures des capteurs (ppm) 1687 1695 1690 1758 1700 1676

écarts (%) - Tolérance 2% -0,59% -0,12% -0,41% 3,59% 0,18% -1,24%

écarts (ppm) 10 2 7 -61 -3 21

tolérance 2% (incertitude du gaz 

étalon)
CONFORME CONFORME CONFORME NON CONFORME CONFORME CONFORME

identification bouteille CO2 injectée 

suite vérification des capteurs avant 

mesures

teneur de la bouteille 1700ppm 1697 1697 1697 1697 1697 1697

identification capteurs CO2 ASPA 48009 ASPA 43006 CO2-AL-505 CO2-AL-502 QAI-CO2-002 QAI-CO2-012

type de capteurs Q-Trak Q-Trak Q-Trak Q-Trak Q-Trak Q-Trak

mesures des capteurs (ppm) 1687 1689 1707 1755 1640 1673

écarts (%) - Tolérance 10% -0,59% -0,47% 0,59% 3,42% -3,36% -1,41%

écarts (ppm) 10 8 -10 -58 57 24

tolérance 10% guide CSTB CONFORME CONFORME CONFORME CONFORME CONFORME CONFORME

capteurs CO2 vérifiés J-3 OUI OUI OUI OUI OUI OUI

capteurs CO2 vérifiés J+3 OUI OUI OUI OUI OUI OUI

dérive capteurs CO2 <10%, si non 

préciser la valeur de dérive
OUI OUI OUI OUI OUI OUI

présence de 12h d'ocupation 

normale et 4,5j de mesures
OUI OUI OUI OUI OUI OUI

récupération des données 

enregistrées capteurs CO2 après la 

campagne --> exploitation pour 

Zscore

OUI OUI OUI OUI OUI OUI

détail des conditions de transport 

des tubes (glacière, température, 

abri lumière....???) 

Frigo portatif, avec 

pains de glace, abri de 

la lumière

Frigo portatif, avec 

pains de glace, abri de 

la lumière

Glacière avec pains de 

glace, abri de la 

lumière

Glacière avec pains de 

glace, abri de la 

lumière

Glacière avec pains de 

glace, abri de la 

lumière

Glacière avec pains de 

glace, abri de la 

lumière

dates de reconditionnement des 

tubes ok?
09/11/2015 OK 09/11/2015 OK OK OK OK OK

tubes utilisés dans leur date de 

validité?

OK (code 145 : 02/2017 

et code 165 : 

28/02/2016)

OK (code 145 : 02/2017 

et code 165 : 

28/02/2016)

OK OK OK OK

Validation de la stratégie lors de la 

pose 
OUI OUI OK OK OK OK

Formulaire accompagnement 

campagne renseigné et récupéré

OUI (un formulaire 

commun de ATMO FC)

OUI (un formulaire 

commun de ATMO FC)
OK OK OK OK

Dispositifs au centre de la pièce OUI OUI OUI OUI OK OK

Photos à prendre pour rapport 

(points int et point ext)
OUI OUI OUI OUI OK OK

formulaires accompagnement OK OK OK OK OK OK

autre écarts éventuels par rapport 

aux référentiels
RAS RAS RAS RAS

ASPA AIR LORRAINE ATMO FC

Régis MORITZ

Christelle SCHNEIDER
Bérénice JENNESON

CO2 après campagne

Hélène TISSOT

Karine LEFEVRE

ER-CO2-176544

CO2 avant campagne

Critères de validation de la campagne

ER-CO2-176544

Tubes non envoyés, mais transmis directement 

à l'ASPA au moment de la dépose

Relevés lors de l'intercomparaison de Baumes-les-Dames 2015-2016

Moyenne durant toute la période 

(ppm)
606 611 704 675 630 703

Minimum mesuré  (ppm) 354 339 442 419 366 449

Date du minimum 14/06/2016 23:38 15/06/2016 21:05 14/06/2016 23:53 14/06/2016 23:45 15/06/2016 00:04 14/06/2016 23:42

Maximum mesuré  (ppm) 2214 2575 2242 2530 2110 2522

Date du maximum 14/06/2016 10:28 14/06/2016 10:15 14/06/2016 10:23 14/06/2016 10:15 14/06/2016 10:34 14/06/2016 10:32

Indice Icône 2,60 2,10 2,38 2,06 2,12 1,87

Température moyennes relevées 

(intérieur) 
22,30 20,09 22,60 20,45 22,30 20,00

Température moyennes relevées 

(extérieur)
15,28 15,28 15,36 15,36 15,50 15,50

Humidité moyenne intérieur 60% 68% 60,37% 67,35% 61,24% 68,75%

Humidité moyenne extérieur 84,90% 84,90% 73,01% 73,01%

mesures en ng 12334 13588 13370 13490 13326 13468

mesures corrigées en µg/m3 20,2 22,3 21,8 22,0 21,8 22,2

réplicats en ng 12694 12972 13578

réplicats corrigé en µg/m3 20,8 21,1 22,3

blanc de site 190 304 398

blanc de lot 242 242 258 258 246 246

Incertitude 23,00% 23,00% 22,00% 22,00%

mesure en ng <141 <142 <176 <159 <139 <134

mesure en µg/m3 <0,85 <0,86 <1,1 <0,96 <0,84 <0,82

réplicat en ng <138 <158 <154

réplicat en µg/m3 <0,83 <0,95 <0,93

blanc de site <25 ng <25 <25

mesure extérieure en ng 116 116 83 83 58 58

mesure extérieure en µg/m3 0,68 0,68 0,52 0,52 0,36 0,36

Incertitude 27,00% 27,00% 25,00% 25,00% 47,00% 47,00%

Exploitation mesures CO2

Températures/ humidité

Formaldéhyde

Benzène

donnée non disponible
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